
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 2349 DEL 22/11/2022

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza e ripristino della viabilità S.P. n° 1 Ciardelli tratto località
Covini di Arpaise. Nomina Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D.Lgs.
n°50/2016 e s.m.i.).

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:
 La Giunta Regionale della Campania con deliberazione n°244 del 16/5/2016 dispose l’immediato avvio alle

attività del fondo rotativo, di cui alla DGR 38/2016, anche in considerazione dell’avvio degli altri
programmi comunitari, nazionali e regionali ed approvò un bando standard per il finanziamento della
progettazione, al fine di costituire il punto di riferimento per elaborare i singoli bandi;

 Con Decreto Dirigenziale regionale n°89 del 13/7/2016 venne approvato il “Bando per la costituzione di
una graduatoria finalizzata al finanziamento della progettazione”, unitamente alla modulistica da compilare
per la partecipazione a detto bando;

 Con deliberazione presidenziale n°113 del 28/7/2016 si conferiva l’incarico al Settore Tecnico di
provvedere alla elencazione degli interventi necessari sulle infrastrutture viarie e del patrimonio edilizio al
fine di compilare le schede occorrenti per la partecipazione a detto bando sulla base delle progettazioni
disponibili, in coerenza con il bando regionale epigrafato;

 Con determinazione dirigenziale n° 438/06 del 14/09/2016 venne nominato Responsabile Unico del
procedimento dell’intervento di cui in oggetto, l’ing. Zosimo Giovanni Maiolo;

 la Regione Campania con proprio provvedimento n.63 del 29/05/2017, approvava l’elenco delle
progettazioni ammesse a finanziamento tra le quali quella denominata “Lavori di messa in sicurezza e
ripristino della viabilità S.P. n° 1 Ciardelli tratto località Covini di Arpaise” per un importo complessivo di
€ 243.246,54.

 con deliberazione presidenziale n° 131 del 09/05/2017 venne stato approvato lo schema di convenzione
predisposto dalla Regione Campania regolante il finanziamento della progettazione di cui all’oggetto;

 con decreto dirigenziale regionale n° 64 del 29/05/2017, venne ammesso a finanziamento sul Fondo di
rotazione per la progettazione, a valere sulle risorse del POC Campania 2014-2020 l’intervento di cui in
oggetto.

CONSIDERATO CHE:
 Con deliberazione Presidenziale n° 251 del 29/10/2020 è stato approvato il progetto definitivo

dell’intervento di cui in oggetto per l’importo complessivo di €. 6.250.000,00.
 con deliberazione Presidenziale n° 284 del 16/12/2021 è stato approvato il progetto esecutivo

dell’intervento di che trattasi per l’importo complessivo di €. 6.250.000,00;



2

 il RUP dell’intervento di che trattasi, ing. Zosimo Giovanni Maiolo è stato collocato in quiescenza a far
data dal 01/01/2022.

TENUTO CONTO CHE:
 è necessario procedere alla nomina di un nuovo Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31

D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., per il prosieguo delle attività riguardanti il suddetto intervento;
 l’art. 5, comma 1, della L. n° 241/1990 e s.m.i. recita quanto segue “ Il dirigente di ciascuna unità

organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità la responsabilità della
istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento nonché, eventualmente,
dell’adozione del provvedimento finale”

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;
 l’art. 113 del D.Lgs. n°50/2016;

 il Regolamento relativo all’incentivo tecnico approvato con deliberazione del Presidente n°07 del

09/01/2017;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-

2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 17 del 13/09/2022 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023, la n. 18 del 13/09/2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale
2022/2024 e la n. 19 del 13/09/2022 di variazione del DUP, del Bilancio di Previsione, del Programma
Triennale delle OO.PP. e biennale dei servizi e forniture;

RICHIAMATI:
 i Decreti Presidenziali n. 2 del 16/01/2020, n. 74 del 14/12/2021 e n. 90 del 04/08/2022, con i quali l’ing.

Angelo Carmine Giordano veniva nominato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la determinazione dirigenziale n° 1309 del 08/07/2022 con la quale il sottoscritto ing. Salvatore Minicozzi è

stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità e Infrastrutture.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.), per
l’intervento denominato “Lavori di messa in sicurezza e ripristino della viabilità S.P. n° 1 Ciardelli tratto



3

località Covini di Arpaise", l’Ing. Salvatore Minicozzi, funzionario tecnico del Settore Viabilità e
Infrastrutture;

2) di provvedere all’adozione dei provvedimenti consequenziali;

3) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

4) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


